1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar para a 

Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Serafina Corrêa – APAE, inscrita no CNPJ 
sob o nº 90.221.631/0001-23, com sede na Rua Guilhelme de Costa, nº 326, Bairro Centro 
Perdigão Leste, em Serafina Corrêa, RS, a importância de até R$ 884.955,00 (oitocentos e 
oitenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e cinco reais), dividido em 12 (doze) parcelas de 
até R$ 73.746,25 (setenta e três mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco 
centavos) cada, acrescidos dos rendimentos derivados de aplicações financeiras, de acordo 
com os repasses do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, referente ao exercício de 2026, para

[...]

para a Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Serafina Corrêa – APAE, inscrita no 
CNPJ sob o nº 90.221.631/0001-23, com sede na Rua Guilhelme de Costa, nº 326, Bairro Centro 
Perdigão Leste, em Serafina Corrêa, RS, a importância de até R$ 884.955,00 (oitocentos e oitenta 
e quatro mil, novecentos e cinquenta e cinco reais), dividido em 12 (doze) parcelas de até R$ 
73.746,25 (setenta e três mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos) cada, 
acrescidos dos rendimentos derivados de aplicações financeiras, de acordo com os repasses do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação - FUNDEB, referente ao exercício de 2026, para a consecução de finalidades de